
CITTÀ DI VELLETRI
Città metropolitana di Roma Capitale

Piazza Cesare Ottaviano Augusto - CAP 00049 - tel. 06961581

.ce.eeri.r.i

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 924 DEL 23/09/2022

Seore 6 - Programmazione e sosenibilià

Servizio gestone liquidazioni, ademp.t Piaaforma certf.ne credit e rapport ciadini imprese

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL MURO DI CINTA

DELLA POLIZIA LOCALE ANGOLO VIALE REGINA MARGHERITA E VIA S.

GIROLAMOMIANI - AFFIDAMENTO. CODICE SMARTCIG: Z2C376A29C.



CITTÀ DI VELLETRI
Città metropolitana di Roma Capitale

Piazza Cesare Ottaviano Augusto - CAP 00049 - tel. 06961581

.ce.eeri.r.i

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 924 DEL 23/09/2022

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL MURO DI CINTA DELLA POLIZIA

LOCALE ANGOLO VIALE REGINA MARGHERITA E VIA S. GIROLAMO MIANI -

AFFIDAMENTO. CODICE SMARTCIG: Z2C376A29C.

IL DIRIGENTE

Premesso che:

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 20/05/2022 è stato approvato il Bilancio

di Previsione dell'Ente per l’anno 2022 ed il Bilancio per il Triennio 2022/2024;

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 106 del 01/06/2022 è stato approvato e

dichiarato immediatamente eseguibile il Piano Esecutivo di Gestione – (PEG);

• con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, ai sensi

dell’art. 169 del D. Lgs. 267/2000, ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle

spese connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere

all’esecuzione delle spese nel rispetto della normativa vigente;

Considerato che:

• da relazione a firma del Geom. M. Bartoli è stata evidenziata una profonda fessura nel muro

di sostegno del giardino dell'immobile comunale sede della Polizia Locale nel punto di

intersezione tra via G.Miani/V.le R.Margherita;

• al fine di garantire la sicurezza pubblica e privata sono stati consigliati immediati e radicali

interventi di messa in sicurezza finalizzati a ripristinare la continuità strutturale del

manufatto;



• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 128 del 26/08/2021 è stato approvato lo studio di

fattibilità tecnico-economica per i "Lavori di manutenzione straordinaria del muro di cinta della

Polizia Locale angolo Viale Regina Margherita e Via S. Girolamo Miani";

• con Determinazione Dirigenziale n.706 del 14/07/2021 è stato affidato l'incarico professionale di

progettazione definitiva ed esecutiva per i "Lavori di manutenzione straordinaria del muro di

cinta della Polizia Locale angolo Viale Regina Margherita e Via S. Girolamo Miani" all'Ing.

Emiliano Giorgi;

• con Determina Dirigenziale n.710 del 05/08/2022 , è stato approvato il Progetto Definitivo-

Esecutivo per i "Lavori di manutenzione straordinaria del muro di cinta della Polizia Locale

angolo Viale Regina Margherita e Via S. Girolamo Miani" acquisito con prot. 927 del

10/01/2022, successivamente integrato con prot. 39291 del 21/07/2022 e con prot. 40820 del

28/07/2022 e indetta gara attraverso l'utilizzo del sistema e-procurement del Comune di Velletri

"acquistitelematici.it" mediante procedura negoziata previa consultazione di cinque operatori

economici che esercitano nel settore merceologico di interesse, da aggiudicarsi con il criterio del

minor prezzo giusta prenotazione contabile della spesa di Euro € 27.181,58 oltre IVA 10% in

uno Euro € 29.899,74 , capitolo 8012927 codifica di bilancio 8.01.2.0202 - PF V livello U.

2.02.01.09.014 esercizio 2022 approvato con delibera di C.C. 25/2022 finanziato:

• per € 16.370,00 con avanzo ripartizione del fondo per il consolidamento finanziario e

la perequazione fiscale parte corrente - impegno meccanografico N. 2418/2022;

• per € 13.529,74 con entrate da LG. REG. 7/2017 Rigenerazione urbana pratiche edilizie -

impegno meccanografico 2419/2022;

• con lo stesso provvedimento, come detto, è stata indetta procedura di gara finalizzata

all'affidamento dei lavori di che trattasi che avverrà mediante procedura negoziata riconducibile

alla previsione di cui all’art. 36, comma, 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 modificato dall'art. 1

comma 2 lettera a) Legge 76/2020 a sua volta modificato dal DL 77/2021 e convertito in Legge

29 luglio 2021 n. 108, secondo il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 95 del D.Lgs.

50/2016;

• il Codice Smart Cig è: Z2C376A29C;

• il CUP è : I11B21004460004;



• in data 24/08/2022 è stata avviata la procedura di gara giusto ID 728 e con nota prot. 45452,

attraverso la piattaforma informatica del Comune di Velletri, sono state inviate le richieste di

preventivo per i lavori di che trattasi alle seguenti ditte:

- TAGLIAFERRI COSTRUZIONI SRL, P.IVA 12667611003;

- Te.Cos.Im. srl unip., P.IVA 14750251002;

- Edil Sara S.R.L.S, P.IVA 15136211008;

- SIM srl, P.IVA14072911002;

- DEODATI PITTURE SOCIETACOOPERATIVA, P.IVA 07825701001;

• in data 05/09/2022 come da verbale prot. 51759 si è quindi proceduto allo sblocco

telematico sulla piattaforma della busta-offerta pervenuta e alla verifica della

documentazione richiesta, contestualmente sulla base del preventivo pervenuto ai sensi

dell'art. 36, comma 2 lett.b) del Decreto Leg.vo n. 50/2016 e ss.mm.ii. aggiornato come da

art. 51 del D.L. n. 77/2021 convertito in Legge il 29.07.21 n. 108, è stata proposta al RUP

l'aggiudicazione dell'appalto per i lavori di che trattasi alla ditta TAGLIAFERRI

COSTRUZIONI SRL con sede legale in Via Velletri n. 232 – 00031 Artena (RM), C.F. e P.I.

n.12667611003 che ha presentato un'offerta economica con un ribasso del 1,99% e quindi

pari ad un importo al netto di IVA di Euro 23.472,85, al quale dovranno essere sommati gli

oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari a Euro 3.232,14, in uno Euro 26.704,99

oltre IVA 10% e quindi per complessivi Euro 29.375,49 IVA 10% compresa e demandato

allo stesso gli atti successivi al fine della definizione dell'iter;

Preso atto della proposta di aggiudicazione di cui sopra, ritenuta l'offerta congrua e conveniente ai sensi

dell'art.97 c.2 del D.Lgs. 50/2016, il RUP ha proceduto, come da dichiarazione conservata agli atti

d'ufficio giusto prot. 51788 del 22/09/2022, alle verifiche circa il possesso dei requisiti di idoneità

professionale di cui all' artt. 83 del D.lgs. n. 50/2016 e alle verifiche di cui all'art. 80 de D.lgs 50/2016;

Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare i lavori di che trattasi alla ditta TAGLIAFERRI

COSTRUZIONI SRL con sede legale in Via Velletri n. 232 – 00031 Artena (RM), C.F. e P.I.

n.12667611003 che ha presentato un'offerta economica con un ribasso del 1,99 % e quindi pari ad un

importo al netto di IVA di Euro 23.472,85, al quale dovranno essere sommati gli oneri per la sicurezza

non soggetti a ribasso pari a Euro 3.232,14, in uno Euro 26.704,99 oltre IVA 10% e quindi per

complessivi Euro 29.375,49 IVA 10% compresa e che sarà da computarsi al capitolo 8012927 codifica



di bilancio 8.01.2.0202 - PF V livello U. 2.02.01.09.014 esercizio 2022 approvato con delibera di C.C.

25/2022 finanziato:

• per € 16.370,00 con avanzo ripartizione del fondo per il consolidamento finanziario e la

perequazione fiscale parte corrente giusto impegno meccanografico N. 2418/2022;

• per € 13.005,49 con entrate da LG. REG. 7/2017 Rigenerazione urbana pratiche edilizie giusto

impegno meccanografico 2419/2022.

Preso atto dell’inesistenza di conflitti di interesse nonché di vincoli di parentela con il beneficiario del

presente provvedimento ed il Dirigente sottoscrittore dello stesso;

Precisato che il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art.

32, comma 14 del D. Lgs. 50/2016, mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio

consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti

analoghi;

Visti:

• il combinato disposto degli artt. 107, 163 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii;

• l’art. 147 bis relativamente al controllo di regolarità amministrativa e contabile da parte del

responsabile del servizio e l’art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000;

• il D.lgs. n. 50/2016 ed in particolare gli artt. 35 e 36;

• la Legge n. 241/1990;

• il D.L. n. 77/2021 convertito in Legge il 29.07.21 n. 108;

• l’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito della Legge n. 102/2009 concernente i pagamenti

delle pubbliche amministrazioni;

• la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari;

• il D. Lgs. n. 118/2011;

• lo Statuto comunale;

• il Regolamento comunale per la disciplina dei contratti;

• il Regolamento comunale di contabilità;



DETERMINA

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione.

Di prendere atto e di approvare il verbale di procedura telematica conservato agli atti d'ufficio per

“Lavori di manutenzione straordinaria del muro di cinta della Polizia Locale angolo Viale Regina

Margherita e Via S. Girolamo Miani" redatto il 05.09.2022, con il quale la commissione sulla base

dell'offerta economica pervenuta propone al RUP, ai sensi dell'art. 36, comma 2 lett.b) del Decreto

Leg.vo n. 50/2016 e ss.mm.ii. aggiornato come dall' art. 51 del D.L. n. 77/2021 convertito in Legge il

29.07.21 n. 108, l’affidamento dei suddetti lavori alla Ditta TAGLIAFERRI COSTRUZIONI SRL con

sede legale in Via Velletri n. 232 – 00031 Artena (RM), C.F. e P.I. n.12667611003 che ha presentato

un'offerta economica con un ribasso del 1,99% e quindi pari ad un importo al netto di IVA di Euro

23.472,85, al quale dovranno essere sommati gli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari a Euro

3.232,14, in uno Euro 26.704,99 oltre IVA 10% e quindi per complessivi Euro 29.375,49 IVA 10%

compresa;

Di dare atto che, a seguito della proposta di aggiudicazione di cui sopra, il RUP ha proceduto, come da

dichiarazione conservata agli atti d'ufficio giusto prot. 51788 del 22/09/2022, alle verifiche circa il

possesso dei requisiti di idoneità professionale di cui all' artt. 83 del D.lgs. n. 50/2016 e alle verifiche di

cui all'art. 80 de D.lgs 50/2016;

Di affidare per i motivi indicati in premessa e ritenuta l'offerta congrua e conveniente ai sensi dell'art.97

c.2 del D.Lgs. 50/2016, alla Ditta TAGLIAFERRI COSTRUZIONI SRL con sede legale in Via Velletri

n. 232 – 00031Artena (RM), C.F. e P.I. n.12667611003 mediante procedura negoziata riconducibile alla

previsione di cui all’art. 36, comma, 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 modificato dall'art. 1 comma 2 lettera

a) Legge 76/2020 a sua volta modificato dal DL 77/2021 e convertito in Legge 29 luglio 2021 n. 108 ai

sensi del D.Lgs. 50/2016 aggiornato come da art. 51 del D.L. n. 77/2021 convertito in Legge il 29.07.21

n. 108 per l'importo al netto di IVA di Euro 23.472,85 (ribasso percentuale del 1,99%), al quale

dovranno essere sommati gli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari a Euro 3.232,14, in uno

Euro 26.704,99 oltre IVA10% e quindi per complessivi Euro 29.375,49 IVA10% compresa;

Di procedere alla registrazione del sub-impegno di spesa per l'affidamento a favore della Ditta

TAGLIAFERRI COSTRUZIONI SRL con sede legale in Via Velletri n. 232 – 00031Artena (RM), C.F.

e P.I. n.12667611003, per l'importo pari ad Euro 29.375,49 compresa IVA, da imputarsi al capitolo

8012927 codifica di bilancio 8.01.2.0202 - PF V livello U. 2.02.01.09.014 esercizio 2022 approvato con



delibera di C.C. 25/2022 finanziato:

• per € 16.370,00 con avanzo ripartizione del fondo per il consolidamento finanziario e la

perequazione fiscale parte corrente giusto impegno meccanografico N. 2418/2022;

• per € 13.005,49 con entrate da LG. REG. 7/2017 Rigenerazione urbana pratiche edilizie giusto

impegno meccanografico 2419/2022.

Di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, che l’impegno di spesa adottato con il

presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di

finanza pubblica;

Di stabilire in relazione all’art 192 del TUEL:

1. fine da perseguire: manutenzione straordinaria del muro di cinta della Polizia Locale angolo

Viale Regina Margherita e Via S. Girolamo Miani;

2. oggetto del contratto: Lavori di manutenzione straordinaria del muro di cinta della Polizia

Locale angolo Viale Regina Margherita e Via S. Girolamo Miani;

3. forma del contratto: il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del

commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica

certificata o strumenti analoghi.

Di dare atto che:

• il Codice Smart Cig è: Z2C376A29C;

• il CUP è : I11B21004460004;

• ai sensi dell'art 31 del TUEL il RUP della procedura di cui trattasi è il Geom. Mauro Bartoli;

• la spesa è finanziata con fondi vincolati;

• la natura della spesa è di tipo non ricorrente;

• il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in

un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi, ai

sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs. n. 50/2016.;

• il pagamento avverrà, previo rilascio dell’attestazione di regolare di verifica di conformità

rilasciato dal responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 102, comma 2, del D.

Lgs. n. 50/2016, su presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla

regolarità e rispondenza formale e fiscale, ai sensi dell’art. 184 del D.lgs. n. 267/2000, in



favore della società affidataria dei lavori di che trattasi per un importo complessivo di €

29.375,49 in favore della ditta affidataria potrà essere così ripartito:

1. dicembre 2022 per un importo di € 16.370,00;

2. febbraio 2023 per un importo di € 13.005,49.

Di dare atto, inoltre:

• della presa visione da parte della ditta aggiudicataria del servizio, del codice di

comportamento integrativo dei dipendenti del Comune di Velletri approvato con D.G.C. n.

219 del 12/12/2013;

• dell’inesistenza di conflitti di interesse nonchè di vincoli di parentela con il beneficiario del

presente provvedimento ed il Dirigente sottoscrittore del presente atto;

• che l'impegno è assunto ai sensi dell'art. 183 comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000;

• che ai sensi del comma 4 dell'art 26 del D.Lgs 33/2013 la presente determinazione verrà

pubblicata sul sito istituzionale nel link “Amministrazione trasparente”;

• Della deliberazione di C.C. n. 25 del 20/05/2022 di approvazione del bilancio di previsione

per il triennio 2022-2024;

• Della deliberazione di Giunta Comunale n. 106 del 01/06/2022 di approvazione del PEG

bilancio 2022- 2024.

Di accertare la regolarità tecnica, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi e per

gli effetti dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. 10.10.2012

n. 174;

Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per le verifiche della copertura

finanziaria e le relative annotazioni sulle scritture contabili.

IL DIRIGENTE Seore 6 - Programmazione e sostenibilità

paolo candidi

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Velletri. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Paolo CANDIDI in data 9/23/2022



COMUNE DI VELLETRI
Città Metropolitana di Roma Capitale

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore 6 - Programmazione e sostenibilità nr.924 del 23/09/2022

26/09/2022Data: Importo: 16.370,00

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA E AFFIDAMENTO LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL MURO DI RECINZIONE DELLO
STABILE POLIZIA MUNICIPALE ANGOLO VIALE REGINA MARGHERITA E VIA S. GIROLAMO MIANI.

Bilancio

Anno: 2022

8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa

1 - Urbanistica e assetto del territorio

2 - Spese in conto capitale

202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 16.370,00

0,00

16.370,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 8012927

Oggetto: INTERVENTI URGENTI MURO DI CONTENIMENTO VIALE REGINA
MARGHERITA

Progetto:

R_SPESA006-Dir. Patrim.boschivo/cimitero/trasp/autop/reti

R_SPESA006-Dir. Patrim.boschivo/cimitero/trasp/autop/retiResp. servizio:

2022 2418/1Subimpegno di spesa:

Programma:

Titolo:

Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 2418/1:

Resp. spesa:

9001192 - TAGLIAFERRI COSTRUZIONI SRLBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto Contabile

Il Responsabile del Servizio Finanziario

Innocenzio Mariani

SIOPE: 2.02.01.09.014 - Opere per la sistemazione del suolo

Impegno: 2022 2418/0 Data: 08/08/2022 Importo: 16.370,00

Importo impegno:

Finanziato con : RG APER- AVANZO RIPARTIZIONE DEL FONDO PER IL CONSOLIDAMENTO FINANZIARIO E LA
PEREQUAZIONE FISCALE  PARTE CORRENTE  16.370,00 €  -

ESERCIZIO: 2022

 VELLETRI li, 29/09/2022

Z2C376A29CC.I.G.:

C.U.P.: I11B21004460004

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.014 Opere per la sistemazione del suolo



COMUNE DI VELLETRI
Città Metropolitana di Roma Capitale

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore 6 - Programmazione e sostenibilità nr.924 del 23/09/2022

26/09/2022Data: Importo: 13.005,49

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA E AFFIDAMENTO LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL MURO DI RECINZIONE DELLO
STABILE POLIZIA MUNICIPALE ANGOLO VIALE REGINA MARGHERITA E VIA S. GIROLAMO MIANI.

Bilancio

Anno: 2022

8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa

1 - Urbanistica e assetto del territorio

2 - Spese in conto capitale

202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 13.529,74

0,00

13.005,49

Disponibilità residua: 524,25

Capitolo: 8012927

Oggetto: INTERVENTI URGENTI MURO DI CONTENIMENTO VIALE REGINA
MARGHERITA

Progetto:

R_SPESA006-Dir. Patrim.boschivo/cimitero/trasp/autop/reti

R_SPESA006-Dir. Patrim.boschivo/cimitero/trasp/autop/retiResp. servizio:

2022 2419/1Subimpegno di spesa:

Programma:

Titolo:

Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 2419/1:

Resp. spesa:

9001192 - TAGLIAFERRI COSTRUZIONI SRLBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto Contabile

Il Responsabile del Servizio Finanziario

Innocenzio Mariani

SIOPE: 2.02.01.09.014 - Opere per la sistemazione del suolo

Impegno: 2022 2419/0 Data: 08/08/2022 Importo: 13.529,74

Importo impegno:

Finanziato con : RIGEN - ENTRATE DA LG. REG. 7/2017 RIGENERAZIONE URBANA PRATICHE EDILIZIE 13.005,49 €  -

ESERCIZIO: 2022

 VELLETRI li, 29/09/2022

Z2C376A29CC.I.G.:

C.U.P.: I11B21004460004

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.014 Opere per la sistemazione del suolo



COMUNE DI VELLETRI

Visti

1020

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL MURO DI CINTA DELLA POLIZIA LOCALE
ANGOLO VIALE REGINA MARGHERITA E VIA S. GIROLAMO MIANI - AFFIDAMENTO. CODICE
SMARTCIG: Z2C376A29C.

2022

Servizio gestione liquidazioni, ademp.ti Piattaforma certif.ne crediti e rapporti cittadini

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore 6 - Programmazione e sostenibilità

Nr. adozione settore: 177 Nr. adozione generale: 924

23/09/2022Data adozione:

26/09/2022Data

IMP. MECC. N. 2418 SUB 1 E N. 2419 SUB 1/2022

Dott. Innocenzio Mariani

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Velletri. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

INNOCENZIO MARIANI in data 03/10/2022


